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Nr 135.
Ankom till riksdagens kansli den 10 maj 1938 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag till Statens uppfostringsanstalt å Bona: Nybygg
nadsarbeten m. m.

( 3:e avd.)

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t under andra huvudtiteln, 
punkt 47, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, 
till Statens uppfostringsanstalt å Bona: Nybyggnadsarbeten m. m. för bud
getåret 1938/39 beräkna ett reservationsanslag av 50,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 161, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden den 25 
februari 1938, föreslagit riksdagen att till Statens uppfostringsanstalt å Bona: 
Nybyggnadsarbeten m. m. för budgetåret 1938/39 anvisa ett reservationsan
slag av 55,000 kronor.

Till förbättrande av bostadsförhållandena vid statens uppfostringsanstalt 
å Bona har anstaltsstyrelsen föreslagit, bland annat, att det s. k. Bocksjötorp, 
vilket hittills använts såsom bostad åt räkenskapsföraren och redogöraren vid 
anstalten, ombygges till en för befattningshavare i förmansgrad avsedd bo
stad för en beräknad kostnad av 3,500 kronor samt att åt räkenskapsföraren 
uppföres en ny bostad för en beräknad kostnad av 21,000 kronor. Vidare 
har styrelsen föreslagit, att den s. k. Stallmästargården, som inrymmer fyra 
bostadslägenheter, moderniseras för en kostnad av 15,000 kronor. Härutöver 
har anstaltsstyrelsen påkallat nybyggnad av ett bostadshus om två lägenheter. 
Därest Stallmästargården skulle utdömas såsom tjänstebostad, förutsättes de 
fyra lägenheter, som nu inrymmas i denna byggnad, ersatta genom ytterligare 
nybyggnader. Samtliga lägenheter avses inrymma två rum och kök.

Sammanlagda kostnaderna för de sålunda föreslagna örn- och nybyggna
derna beräknas till 58,300 kronor, alternativt 80,900 kronor. Vid dessa be
räkningar har styrelsen utgått från att anstaltens egen arbetskraft näppeligen 
kunde anlitas för arbetenas utförande.

Byggnadsstyrelsen har i infordrat utlåtande förordat en omarbetning i vissa 
hänseenden av förslagen till ombyggnad av Bocksjötorp och nybyggnad för 
anstaltens räkenskapsförare, varjämte styrelsen beräknat kostnaderna för 
dessa arbeten till 4,500 respektive 26,000 kronor. Styrelsen utdömer vidare 
Stallmästargården såsom tjänstebostad och förordar i stället, på sätt anstalts
styrelsen alternativt föreslagit, att tre nya tvåfamiljshus uppföras.
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Sammanlagda kostnaderna för dessa arbeten uppskattar styrelsen till (4,500 
+ 26,000 + 23,500 + 23,500 + 23,500 =) 101,000 kronor.

Departementschefen finner för sin del en begränsning påkallad med hän
syn till den rådande ovissheten örn den framtida beläggningen å anstalten 
samt anför:

Särskilda inom justitiedepartementet tillkallade sakkunniga hava den 2 no
vember 1937 avgivit betänkande med förslag till lag om villkorlig dom m. m. 
(Statens off. utredn. 1937: 38). Enligt den av de sakkunniga föreslagna lag
stiftningen skulle villkorlig dom kunna komma till användning i betydligt 
större utsträckning än som för närvarande är möjligt. En lagstiftning av 
denna innebörd skulle bliva av stor praktisk betydelse vid valet av åtgärder 
beträffande brottslingar i de årsklasser, för vilka jämväl kan ifrågakomma 
tvångsuppfostran. Under alla förhållanden synes man böra räkna med en 
vidgad användning framdeles av villkorlig dom.

Vid prövning av byggnadsförslaget torde vidare böra beaktas att det i an
ledning av arbetstidsbegränsningen lämnade medgivandet till nyanställning 
av personal hittills ej behövt helt utnyttjas.

Enligt min mening torde medel nu böra anvisas för ombyggnad av Bock
sjötorp, för uppförande av ny bostad åt räkenskapsföraren och redogöraren 
vid anstalten samt — med hänsyn till den rådande bristen på familjebostä
der — för ett nytt, för gift personal vid anstalten avsett bostadshus. Dessa 
arbeten torde böra verkställas i huvudsaklig överensstämmelse nied vad bygg
nadsstyrelsen förordat. Med frågan örn utförande av övriga av anstaltssty- 
relsen föreslagna arbeten för anordnande av personalbostäder torde tills vi
dare få anstå. Man torde kunna räkna med att den så kallade Stallmästar
gården skall, om så visar sig nödvändigt, åtminstone delvis kunna användas 
för bostadsändamål ytterligare några år utan att därå nedläggas några större 
kostnader för reparationer.

Med användande av byggnadsstyrelsens beräkningar uppskattar departe
mentschefen kostnaderna för de av honom tillstyrkta arbetena tili (4,500 +
26,000 + 23,500 =) 54,000 kronor eller avrundat till 55,000 kronor.

* *

I likhet med departementschefen finner utskottet en begränsning av an- 
staltsstyrelsens byggnadsprograni påkallad med hänsyn till ovissheten an
gående anstaltens framtida beläggning. Vid sådant förhållande och då 
Kungl. Maj:ts förslag i övrigt icke givit utskottet anledning till erinran, får 
utskottet hemställa,

att riksdagen må till Statens uppfostringsanstalt å Bona: 
Nybyggnadsarbeten m. m. för budgetåret 1938/39 under and
ra huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 55,000 kronor.

Stockholm den 10 maj 1938.

På statsutskottets vägnar:
ANDERS RÅSTOCK.

Utskottet.

Närvarande: se under utlåtandet nr 134.


